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Abstrakt:

Cílem této práce je analyzovat základní politické podmínky, které umožnily realizaci

referenda o skotské nezávislosti v září 2014 a následný politický kontext a diskurz ve kterém

se toto referendum odehrálo. První část práce se zabývá politickým vývojem ve Skotském

parlamentu v kontextu vzniku dominantního postavení SNP. K výzkumu významu SNP a

skotské vlády je použit institucionární přístup spolu s použitím moderních sociálních přístupů

– Multi-level governance a performance politics. Tyto přístupy mají za cíl podat komplexní

kontext celého problému a stanovit předpoklad že skotská nezávislost je velmi

reálná/pravděpodobná možnost dalšího vývoje. Druhá část práce je analýzou politické debaty,

která vyvrcholila referendem o nezávislosti Skotska. Základem bude analýza tisku BBC

Scotland jako hlavního mediátora kampaně v roce 2014 a také oficiálních prohlášení a

dokumentů skotské a britské vlády v témže období. Celkově práce poukáže na limity

Skotského parlamentu a SNP, jež v roce 2014 nedovolily vyvolat vznik nového státu

prostřednictvím konkrétních témat veřejné diskuse v rámci referend.

Klíčová slova: Velká Británie, Skotský parlament, skotská vláda, SNP, Alex Salmond,

referendum, BBC

Abstract:

This thesis analyze institutional and political circumstances, which allowed and influenced

the Scottich referendum of independence in september 2014. It discribes political

development and situation in Scottich Parliament and Government from the creation of

devolution to 2014. As a metodological tools this thesis use theories of Institutionalism, Multi

– level governance and performance politics. It focuses on the pre-referendum debate as well.

Main sources are official reports of departments of Her Majesty Government and White paper

of Scottish Goverment for the referenda, both are combined with reports from BBC. It shows

limitations and extentions of institutional influence and reach towards independence.

Key words: Great Britain, Scottish Parliament, Scottish Government, SNP, Alex Salmond,

referendum,BBC
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Úvod
Politický vývoj ve Skotsku a Velké Británii se od vytvoření Skotského parlamentu

v rámci Westminsterského systému velmi proměnil. Nově získaná dynamika a průběh

upoutaly mnoho pozornosti a otázka skotského postavení v unii se stala dominantním jevem

britské politické scény a zájmu společenských vědců věnujících se nejnovějším britským a

evropským dějinám.

Aktuálnost a reálný dopad tématu kladou důraz na vědeckost a objektivitu práce.

Veškeré publikované a veřejně rozlišitelné závěry, hodnoty a fakta se okamžitě stávají

součástí daného diskurzu a přímo i nepřímo se podílejí na modifikaci vnímání reality. U

skotské otázky, která jistě zdaleka nedošla svému rozuzlení, je stále celý proces živý a

dynamický.

Tento prvek nelze jednoduše opominout u politologické a společenskovědní analýzy.

Vědecká neutralita a objektivita se zpravidla řeší vhodným výběrem teoretického rámce

práce. Tímto teoretickým rámcem už vždy uchopujeme dané téma, přetváříme ho, aby skrze

naši teoretickou optiku vykazovalo určité výsledky a docházelo k závěrům. Ústřední je

v tomto procesu běžný postup, položení hypotézy a dále vytvoření explanačního materiálu

v systému proměnných faktorů ovlivňujících výsledek prvotní hypotézy.

Daný postup je naprosto pochopitelný a základní u většiny politologických,

historických a společenskovědních analýz k dosažení operovatelného poznání. V této práci se

nechci vyhnout takto koncipovanému postupu. Ovšem důkladným výběrem teoretických

rámců, chci docílit toho, aby otázka skotského vývoje byla chápana historicky ve své

jedinečné komplexní vývojové charakteristice.

Celá práce se pohybuje na metodologické a obecné rovině výzkumu, aby co nejlépe

vyjádřila důležitost daných prvků a vedla k co nejucelenějšímu a nejprospěšnějšímu poznání a

porozumění problematiky vývoje skotského parlamentarismu a referenda o nezávislosti

v rámci širších politických, sociálních a ekonomických procesů na začátku 21. století.

Požadovaná a zamýšlená komplexnost zkoumání skotské otázky je praktický problém, neboť

existuje obrovské množství sekundární a primární literatury k danému tématu. Vědci a

samotní aktéři produkují obrovské množství materiálu. Z tohoto materiálu je zásadním

úkolem podat ucelený obraz, který není enormní a nestravitelný v rámci skutečného
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pochopení. Právě proto se nesmí zapomínat na důležitost použití teoretických nástrojů, které

poznatky utřídí a umožní generalizaci a vybudovaní souvislostí a hlavních významů.

Práce se snaží o historickou deskripci v nejlepším souladu po dosažení weberiánského

ideálu společenského vědění, co uvědoměle nejobjektivnějšímu (v rámci jasně profilovaných

teoretických nástrojů) a k co nejpřirozenějšímu poznání veřejné a jedinečné historické reality.

V souladu s tím volím výběr pramenů (z jejich nepřeberného množství), jejich zpracování a

strukturu práce, aby bylo dosaženo požadovaného výsledku.

První část (dvě kapitoly) je věnována institucionálnímu nastavení Skotského

parlamentu v rámci britského politického systému. Zde se věnuji problému ve dvou rovinách -

v první postavení Skotského parlamentu ve westminsterském modelu a v druhé uvnitř

parlamentu v Holyroodu. Základním motivem a cílem celé první části je popis vnitřní

dynamiky politického vývoje ve Skotském parlamentu. Jejímž hlavním vyjádřením je

vytvoření dominantní pozice Skotské národní strany – SNP a postupná dynamika vedoucí

k dalšímu posílení Skotského parlamentu a SNP v něm, až do situace skotské nezávislosti. Ta

má postavení důležitého referenčního bodu, vůči němuž stavím celou strukturu práce a její

závěr. V této části uplatňuji teoretické přístupy, které dle mého stanoviska poskytují

nejpřijatelnější vysvětlení a pochopení fungování Skotského parlamentu.

Základním přístupem je institucionalismus, jenž vysvětluje nejen samotný význam

parlamentu a aktérů, ale i dynamiku institucí a vývoje, která je hlavní významovou linií této

první části práce. Vedle institucionalismu jsem k popsání fungování hlavních procesů a aktérů

ve Skotském parlamentu použil přístup multi-level governance a performance politics.

Představení a aplikace těchto přístupů má za cíl nejen co nejlépe popsat celou situaci, ale také

dojít k již výše zmíněné významové linii první části. Tato linie může být shrnuta jako vývoj

směrující ke stále rostoucí dominanci Skotského parlamentu ve skotské části britského

politického systému. V jeho rámci postavení SNP jako dominantního aktéra, vedoucího

ke skotské nezávislosti (jako hlavnímu cíli SNP).

Druhá hlavní část se přímo věnuje tématu skotského referenda ze září 2014. Jedná se

o analýzu diskuze, jež probíhala před samotným referendem v rámci kampaní a celkového

veřejného politického diskurzu a debaty. Používám nástroje diskurzivní analýzy pro

zpracování veřejného prostoru před referendem 2014. Celou analýzu strukturuji v podobě

teorie rámování, cílem je vytvořit orientační a výkladovou mapu prvků, kterou jak unionisté,

tak nacionalisté použili ve své snaze podat obraz společnosti, předpovědi a hodnocení dalšího
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vývoje. Zde se soustředím na polarizaci dvou základních pozic a rámců - formálních

konstituentů diskuze. Nejprve jsou to analýzy a hlavní prohlášení britské vlády v Londýně

k vývoji ve Skotsku. Poté opačný pohled, který zastává skotská vláda v pojetí SNP a zde její

hlavní dokument White Paper: Scotland´s Future: Your giude to referendum, což je základní

manifest SNP. Doplňující hledisko je vytvořeno na základě zpravodajské činnosti

internetového deníku a komentářů BBC Scotland, která působí nejen jako prostředí pro střet

obou předchozích pozic, ale i jako více či méně úspěšný pokus o jejich posouzení a neutrální

zhodnocení.

Tato část na praktické úrovni analyzuje hlavní témata, která dominovala diskuzi a obě

její alternativní pozice, které se odrážely v pozici kladné nebo negativní k potenciální

nezávislosti. Hlavní celky témat a sociologických, ekonomických a politických skutečností

budou představeny v pozicích, kdy se staly nástrojem ospravedlnění podpory a konečného

hlasování v referendum pro zachování britské unie nebo vytvoření samostatného Skotska.

Na hlubší úrovni má pak tato část ukázat, jak institucionální dynamika dokázala

formovat veřejnou debatu a jak se podílela na výsledku referenda. Více či méně jednosměrná

dynamika vývoje nemůže překročit svůj vlastní horizont. Ukazuje však mez, na kterou může


[…]


kompetence ve fungování fiskálních pravomocí (to bude možné až s rozšířením pravomocí od

roku 2016) nebo určování měňové politiky státu.

Činnost skotské vlády, parlamentu a zástupců ve Westminsteru posílila ve smyslu

dožadování se větší odpovědnosti a podílení se na rozhodování. To, že se o těchto tématech

hovoří z čistě skotského úhlu, je velký posun, ale ne dostatečný na prokázání kapacit a

celkové institucionální zvládnutí. Koordinace v rámci rozhodování centrální banky a

britského ministerstva financí se skotskou vládou je prakticky nulová a omezuje se na pouhé

informování. Skotská vláda nemá žádnou institucionální platformu, kde by mohla odpovědně

prakticky připravovat možnosti odlišné fiskální politiky a vlastní koordinaci v emisní bance.

Činnost skotské vlády se tudíž omezila na predikce, zprávy o možných alternativách a kritické

zhodnocení současného stavu. To vedlo ke slabým místům ekonomického rámce a výkladu,

neboť skotská vláda nemohla čerpat ze své činnosti.
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Podobná je situace v otázkách sociálního zákonodárství. Skotská vláda produkuje

velké množství sociální legislativy a opatření, ovšem další oblasti a např. důležitá otázka

penzí je stále celounijní a vše je napojeno na schválený rozpočet britské vlády.

Otázky mezinárodních vztahů a bezpečnosti můžeme hodnotit v jasnějším duchu. Tyto

oblasti nejsou v pravomocích skotské vlády. Ta nemá důvěryhodnou pozici a funkční

postavení. Tato témata se ukázala jasnou slabinou nacionalistické rétoriky. V rámci britských

ozbrojených složek nemá samostatná skotská pozice žádnou funkci. Nezávislost by byla krok

do neznáma, instituce zde nejsou a důvěra v ně už vůbec ne. Stejná situace je i v oblasti

mezinárodních vztahů. Konkrétní dopad to má vzhledem k nejdůležitějšímu tématu – vstupu

do EU. Skotsko tím, že nemá své zastoupení v Radě Evropské unie, nemůže formálně

vyjednávat s ostatními členskými zeměmi o možnosti bezproblémového vstupu (stejně i

v jiných orgánech EU a se státy).

Kde existují instituce, tam je jistota, odpovědnost, fungování, a konkrétní výsledek.

Tam, kde instituce nejsou, tam je nejistota, neodpovědnost, spekulace a pouze hodnocení.

Činnost institucí vyvolává ohlas ve veřejnosti, ať už pozitivní, nebo negativní, přesto vždy

umožňuje funkční správu věcí veřejných. Právě všudypřítomná nejistota a obavy z kroků do

neznáma částečně pramení z neexistence institucí nebo jejich omezeného dosahu a fungování.

Limity fungujících institucí a jejich absence v daných oblastech zapříčinily výsledek

referenda 2014.

Jaký je ideální scénář nacionalistů do dalších let? Vedle konkrétních náplní institucí a

rozhodnutí je zásadní rozvoj institucí do nových oblastí. Pro posílení skotské vlády a

parlamentu je důležité ne pouze reagovat na situaci, ale více vyplňovat prostor. Vytvářet více

skotsky orientovanou síť vládnutí. Zejména formálně získat další pravomoci a možnosti

ovlivňovat rozhodnutí a přenášet odpovědnost, důvěru a fungování na skotskou úroveň.

V otázkách ekonomických se to částečně stane už přijetím výsledku Calmanovy

komise, mnohem důležitější bude finální vývoj slíbeného balíku pravomocí Smithovou

komisí. Tento balík, o kterém se jedná v rámci slibu unijních lídrů po referendu 2014, slibuje

rozsáhlé pravomoci ve fiskálních oblastech, sociálním zákonodárství a dalších. Tyto prvky

mohou mít velmi důležitý dopad na další institucionální rozvoj ve Skotsku a možnou

nezávislost.
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Důležitá oblast ekonomiky je na stole, situace ohledně mezinárodních vztahů a

bezpečnosti je o poznání složitější, posilování pravomocí skotské vlády bude velmi složité.

Eventuální posun, hlavně v otázce členství EU, by byl velmi přínosný, ale za stávajících

okolností nepravděpodobný.

Institucionální vývoj ovšem potřebuje svoje nacionalistické zarámování. Tzn. dělat

věci pro Skotsko, nejlépe - na jejich úrovni s maximálním využitím pravomocí a snahou

posílit Skotsko pro další posun k nezávislosti. Instituce fungují tak, jak jsou prezentovány,

další volební vítězství SNP a jejich trvající vláda je podmínkou na cestě k nezávislosti. Je

nutné říci, že styl rámování SNP je tak úspěšný a nutný předpoklad pro další rozvoj.

Všemožné další okolnosti mohou celou situaci výrazně ovlivnit, jasným příkladem je

propad cen ropy a obrovský nárůst skotského deficitu veřejných financí (zatím pro roky 2014-

2016). To může mnoho obyvatel odradit od snahy odtrhnout se od unie.

První pokus o nezávislost skrze hlavní body diskuze ukázal dosah a omezení

institucionálního vývoje ve Skotsku, který mohla SNP skrze své rámce využít. Institucionální

vývoj je a bude ústředním motivem, který můžeme ve skotském prostředí a možné

nezávislosti sledovat a popisovat. Společně s konkrétním vývojem a situací unijních stran a

SNP dostaneme výchozí situaci pro další možné referendum. Finální rozhodnutí vždy bude

učiněno „hlavou a srdcem“436 každého konkrétního skotského občana s vědomím historické

odpovědnosti v prostředí fungujících veřejných institucí, které budou mít vliv na obecné i

konkrétní utváření veřejného diskurzu.

436 Tento obrat použila při posledním zasedání Skotského parlamentu před referendem předsedkyně

Labour Johann Lamontová, 21. 8. 2014.
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