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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. Leoš Stejskal

Název práce: „Skotský parlament – První pokus SNP o skotskou nezávislost“

Jméno vedoucího práce: Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D., Ústav světových dějin

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Leoš Stejskal pracoval, mimo jiné i díky svému působení na erasmovském pobytu v Británii,

s velkým množstvím vydaných pramenů i odborné literatury, v tomto ohledu jsem jako

školitel zcela spokojen, rovněž s ohledem na jeho druhý studijní obor (politologie), jeho

metodologické postupy atd.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Bez jakýchkoli problémů.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Práce je velmi dobře promyšlená a její struktura je logická, propracovaná; jádro práce, její

třetí kapitola, má velkou analytickou hodnotu.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Zcela v pořádku; jak jsem již uvedl, autor analyzoval velké množství pramenů a literatury,

jeho analýza je proto dobře podložená a kvalitně vyargumentovaná, závěry zcela

akceptovatelné.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Pokud jde o stylistiku a pravopis, jakkoli na nich autor hodně zapracoval, zejména po

stylistické stránce by ještě mohl v kultivaci práce pokračovat; zároveň nicméně uznávám, že

v kontextu ostatních prací, hájených v dnešní době na pražské FF UK, je stylistická úroveň

Stejskalovy práce solidní. Použitá terminologie je zcela v pořádku.
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___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Leoš Stejskal napsal v mém semináři velmi kvalitní diplomovou práci z moderních britských

dějin, navíc práci, která je vzhledem k současnému vnitropolitickému vývoji ostrovního státu

i vzhledem k jeho komplikovaným vztahům k Evropské unii velmi aktuální. Použil přitom

velké množství pramenů a odborné literatury, výtečně využil svého studia v zahraničí. Jeho

práce má logickou, dobře promyšlenou strukturu, jeho závěry jsou dobře vyargumentované a

bez připomínek akceptovatelné. Po formální stránce je práce rovněž v pořádku. Ze všech

těchto důvodů diplomovou práci Leoše Stejskala doporučuji k obhajobě a navrhuji její

klasifikaci stupněm „výborně“.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

1) Jak podle Vás referendum o setrvání v Evropské unii ovlivní vztahy mezi londýnskou

vládou a Edinburghem?

2) Čekáte v blízké době opakování „skotského referenda“? Pokud ano, proč? Pokud ne, proč?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 17. června 2016 Podpis: Martin Kovář